RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL 11/2024

O Diretor-Geral do Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Rondônia (IFRO), em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso
II, torna público o Resultado Preliminar do Edital nº 11/2024/PVCAL - CGAB/IFRO e suas retificações, e
seleção de profissionais para atuarem como bolsistas ou colaboradores eventuais nas funções descritas no
edital em atendimento ao Curso de Formação Inicial em Agente de Inclusão Educacional de Estudantes com
Transtorno do Espectro Autista - TEA, produto educacional desenvolvido no âmbito do Programa de
Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT.

RESULTADO PRELIMINAR

O resultado preliminar está organizado pelo tipo de Colaborador/Função e índice regressivo de

pontuação aferida pela Comissão Avaliadora.

1. COLABORADOR/FUNÇÃO: PROFESSOR MEDIADOR

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA
1 Wagner Leite Ribeiro Deferida 97
2 Priscila Rodrigues de Oliveira Deferida 82
3 Josiane Silva Deferida 80
4 Magna Andrizze de Araújo Moura Deferida 71 Critério de desempate: maior idade
5 Fabiano Rodrigues De Carvalho Deferida 71 Critério de desempate: maior idade
6 Jerônimo Mendes Camelo Deferida 71 Critério de desempate: maior idade
7 Francisco Wenderson Pereira de Souza Deferida 71 Critério de desempate: maior idade
8 Renato Moura Lazzarotti Deferida 64
9 Virginia da Silva Santos Amaral Deferida 54

10 Gleydson Luiz Alves da Silva Deferida 52

11 Erich Potrich Deferida 39 Pós graduação, mestrado e doutorado não são de
áreas afins relacionadas a função

12 Even Xavier Palhano Deferida 38 Certificado apresentado para comprovação do
item a) não é técnico de Nível médio

13 Sandra Pires Venancio Deferida 27
14 Jean Duarte e Silva Deferida 27
15 Edicleia Alves de Oliveira Deferida 16
16 Jose Victor Amaral Leite Indeferida - Não atende aos requisitos mínimos de formação

17 Barbara Santos Teixeira Indeferida - Não apresentou documentos comprobatórios
para pontuação

2. COLABORADOR/FUNÇÃO:​ ​PROFESSOR FORMADOR
2.1) DISCIPLINA: INTRODUÇÃO AO TEA

Nº CANDIDATO
(A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Julieth Costa
Magno Deferida 96

2 Josiane Silva Deferida 80

3 Rodrigo de
Souza Deferida 38

Conforme item 3.4 do
Edital será considerada

somente a inscrição mais
recente para efeito de

classificação

4 Jose Victor
Amaral Leite Indeferida - Não atende aos requisitos

mínimos de formação

2.2) DISCIPLINA: ABORDAGEM COMPORTAMENTAL DO TEA

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/03/2024

Nº CANDIDATO
(A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Maria Erileide
Alves da Silva Deferida 34

2 Jose Victor
Amaral Leite Indeferida - Não atende aos requisitos

mínimos de formação

3 Rodrigo de
Souza Indeferida -

Conforme item 3.4 do
Edital será considerada

somente a inscrição mais
recente para efeito de

classificação

4 Josiane Silva Indeferida - Não atende aos requisitos
mínimos de formação

2.3) DISCIPLINA: DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Nº CANDIDATO
(A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Rodrigo de Souza Indeferida -

Conforme item 3.4 do
Edital será considerada

somente a inscrição mais
recente para efeito de

classificação

2
Priscila

Rodrigues de
Oliveira

Indeferida -
Não apresentou
comprovante de

graduação em Direito

3
Jardelina Ramos
de Oliveira Melo

Sobrinho
Indeferida -

Não apresentou
comprovante de

graduação em Direito

4 Tatiana Maria
Gomes Andrade Indeferida -

O arquivo com
documentos

comprobatórios não
permite visualização

2.4) DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Nº CANDIDATO
(A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Julieth Costa
Magno Deferida 96

2
Priscila

Rodrigues de
Oliveira

Deferida 82

3 Maria Erileide
Alves da Silva Deferida 34

4
Jardelina Ramos
de Oliveira Melo

Sobrinho
Deferida 16

5 Rodrigo de Souza Indeferida -

Conforme item 3.4 do
Edital será considerada

somente a inscrição mais
recente para efeito de

classificação

2.5) DISCIPLINA: ADAPTAÇÕES PARA O PROCESSO DE ENSINO

APRENDIZAGEM

Nº CANDIDATO
(A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Julieth Costa
Magno Deferida 96

2 Maria Erileide
Alves da Silva Deferida 34

3
Jardelina Ramos
de Oliveira Melo

Sobrinho
Deferida 16

Conforme item 3.4 do
Edital será considerada

4 Rodrigo de Souza Indeferida - somente a inscrição mais
recente para efeito de

classificação

2.6) DISCIPLINA: SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO ALTERNATIVA

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Priscila Rodrigues de
Oliveira Deferida 82

2.7) DISCIPLINA: ESTRATÉGIAS DE ENSINO

Nº CANDIDATO
(A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Julieth Costa
Magno Deferida 96

2
Priscila

Rodrigues de
Oliveira

Deferida 82

3 Josiane Silva Deferida 80

4 Rodrigo de
Souza Indeferida -

Conforme item 3.4 do Edital
será considerada somente a
inscrição mais recente para

efeito de classificação

3. COLABORADOR/FUNÇÃO: APOIO TÉCNICO PARA SISTEMAS - SEM

VÍNCULO COM SERVIÇO PÚBLICO

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA
1 Felipe Nogueira Matos Deferida 71

4. COLABORADOR/FUNÇÃO: APOIO ACADÊMICO

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Paula Adriana Pereira dos
Santos Lima Deferida 35

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
11/03/2024, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2230337
e o código CRC 5AB476CD.

Referência: Processo nº 23243.002185/2024-15 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2230337

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0